
Personiskā
zīmola

veidošana
Kristīne Tjarve 

09/04/2021



Šodienas plāns

• Iepazīsimies

• Kādēļ jādomā par personisko zīmolu?

• Soļi ceļā uz personisko zīmolu

• Zīmola stāsts

• Zīmola vizuālais stāsts

• Kā zīmola stāsts atšķiras dažādās digitālās 
komunikācijas platformās?

• Video nozīmīgums digitālās komunikācijas stāstā

• Audio rīki zīmola stāsta veidošanai digitālajā vidē



Īsumā par mani

• Es esmu cilvēks komunikācija

• SAVĒJAIS starp savējiem

• Dzīvoju pēc principa
#mīlikodaridarikomīli

• Spēja savest kopā cilvēkus
īstajā laikā un vietā

• Uzskatu, ka mūžizglītībai ir liela
vērtība mūsu dzīvēs

• Dalos ar savu pieredzi ar citiem

• Patīk aktīva atpūta dabā



KĀDĒĻ JĀDOMĀ PAR 
PERSONISKO ZĪMOLU?



Jo…

Mēs ikviens jau esam zīmols

• Cilvēka ietekme uz citiem
cilvēkiem ir daudz lielāka nekā
organizācijām, tādēļ nākotne ir
personiskajam zīmolam –
cilvēkiem, kurus ZINĀM, kuri
mums PATĪK, kuriem mēs TICAM

• Mēs šodien lietojam tās pašas
tehnoloģijas, ko lieto organizācijas



Zīmols

Zīmols var būt zīme, simbols, 
vārds, apzīmējums, dizains vai 
minēto elementu kopums, kas 
atšķir konkrēto produktu vai 
organizāciju no konkurentiem

Šodien arī cilvēks var būt
zīmols



Zīmola atpazīšanas elementi

• Zīmola stāsts

• Zīmola solījums

• Zīmola unikalitāte

• Zīmola vizuālā identitāte



Uzņēmuma Amazon dibinātājs Džefs Bezoss: 

„Tavs zīmols ir tas, ko cilvēki par tevi saka, kad 
tevis nav telpā” 



Zviedru personīgā zīmola arhitekte 
Lillis

• Personīgais zīmols palīdz apkārtējiem saprast, 
kas jūs esat – neatkarīgi no tā, vai esat 
izpilddirektors, politiķis, līdzstrādnieks, 
izgudrotājs, pasākumu organizators vai jebkas 
cits

• Personīgais zīmols padara jūsu būtību 
neatkārtojamu 

• Personīgais zīmols ir platforma, no kuras varat 
paziņot pasaulei, kas esat un ko meklējat

https://www.delfi.lv/bizness/inovuss-idejas/domat-citadi-prata-burve-lillis-
personiga-zimola-arhitekte.d?id=51390613

https://www.delfi.lv/bizness/inovuss-idejas/domat-citadi-prata-burve-lillis-personiga-zimola-arhitekte.d?id=51390613


Vai zīmols ir jāveido ikvienam
profesionālim?

• Jautājums ir - kāds zīmols jūs vēlētos būt savas
mērķauditorijas prātā?

• Veids, kā gūt labumu no tā, kas jūs patiesībā 
esat un kā to darāt zināmu apkārtējiem

• Dod daudz spēcīgāku nostāju, kad piedzīvojam
pārmaiņas, piemēram, profesionālajā vidē

• Sniedz arī pievienoto vērtību mūsu darbavietas 
zīmolam un veido lielāku uzticību organizācijai, 
stiprinot tās reputāciju



SOĻI CEĻĀ UZ
PERSONISKO ZĪMOLU



Personīgo tēlu veidojošie faktori

• Izskats

• Stils

• Reputācija



1. solis – izprast, kas es esmu

Sava arhetipa
noteikšana –
rezultāts ir papildu
roka, kam pieķerties
domājot par savām
vērtībām un zīmolu



2. solis – godīgi jautājumi sev

• Kas es esmu?
• Ar ko es esmu īpašs?
• Kas ir mana mērķauditorija?
• Kas ir mana pievienotā vērtība, 

ar ko varu palīdzēt savai
mērķauditorijai?

• P.S. neaizmirstiet arī par 
cilvēciskumu – hobiji, kas jūs
aizkustina jeb par ko jūs
iestājaties

Kaislība/ 
aizraušanās

Iespējas
Stiprās
puses



Jautājumi, ja radām zīmola stāstu
organizācijai

• Kas ir mana organizācija?

• Kādi ir manas organizācijas mērķi?

• Ar ko mana organizācija ir īpaša?

• Kas ir manas organizācijas mērķauditorija?

• Kas ir mūsu organizācijas pievienotā vērtība, 
ar ko varam palīdzēt savai mērķauditorijai?

• Kādi ir pierādījumi šiem plusiem?



3. solis – jautājumi tiem, ar kuriem
esam darbojušies

• Kādas trīs jūsu vērtības viņi saskata?

• Kādas trīs spilgtākās rakstura īpašības viņi
jūsos saskata?

• Kas ir tas pozitīvais, ar ko jūs atšķiraties no 
citiem?

• Kā viņi uzskata, kas ir jūsu unikalitāte?



Kopsavilkums pirmajiem soļiem

• Radām sava zīmola stāstu:

– Vienu rindkopu jeb 30 sekunžu stāstu

– 15 sekunžu stāstu

– 160 zīmju stāstu

• Radām vienu apsolījumu, kas balstīts mūsu
vērtībās



Mans apsolījums varētu būt

Viss sākas ar ideju un pareizajiem cilvēkiem 
īstajā laikā un vietā, tādēļ es, izmantojot savas 
prasmes un pieredzi, palīdzēšu jūsu projektiem 
un biznesam pārliecinoši uzlabot komunikāciju, 
sasniegt dzirdīgas ausis un satikt pareizos 
cilvēkus īstajā laikā un vietā



Padoms

• Lūgt palīgā citus profesionāļus, kuri mums
palīdz salikt šo personīgā zīmola stāstu:

– Būs skats no malas

– Uzdos pareizos jautājumu

– Liks aizdomāties arī par jautājumiem, kas mums
pašiem neienāks prātā



Papildu iespējas - mirkļbirkas



Sava stāsta virzīšana

• Stāstīšana par saviem projektiem/ darbiem

• Bloga ieraksti

• Viedokļa raksti

• Komentāri medijiem un citu sociālo mediju
autoriem

• Uzstāšanās pasākumos

• Vieslekcijas augstskolās

• Dalība nozares profesionāļu asociācijās



Stāstīšana par 
savu darbu
mūsu sociālo
mediju kanālos



Bloga ieraksti
Viedokļa raksti



Komentāri
citiem –
ieguldījums
mūsu zīmola
nākotnē, 
atpazīstamībā



Sadarbības projekti/ rekomendācijas

Sadarbības projekti ar
citiem profesionāļiem 

Rekomendācijas
par tēmām, 
lietām, ko 
pārzinām



ZĪMOLA
VIZUĀLAIS STĀSTS



Vizuālā stāsta elementi

• Kvalitatīva bilde

• Zīmola logo (ja ir)

• Krāsas

• Zīmola burtveidols (ja ir)

• Pārdomāts vizuālā stāsta izkārtojums



4. solis – vizuālās identitātes
izveidošana

• Zīmola logo 

• Zīmola krāsas jeb palete
– Maksimums 3 krāsu izmantojums zīmola

vizuālajā komunikācijā (pietuvināts logo)

• Zīmola burtveidols
– Maksimums 3 dažādu burtveidolu

izmantojums zīmola komunikācijā



5. solis – zīmola fotosesija

Ikdienas
komunikācijai
atlasām 3 bildes



Palīglīdzeklis vizuālā satura veidošanā
- Canva



Canvas iespējas

• Logo izveide
• Dažādu sociālo mediju ierakstu 

dizainu izveide
• CV
• Prezentācijas u.c.
• Daudz bezmaksas materiālu, 

simbolu, bilžu u.c, iespēja ievietot 
arī linkus

• Ērti lietojams gan no telefona, gan
datora, bet no telefona varētu būt
ērtāk, jo tur parasti daudz fotogrāiju
no mūsu ikdienas dzīves



Canva Crello DesignBold

Trīs līdzīgas platformas



Papildu iespēja – vizuālā stāsta
iedvesma

Vizuālās noskaņas siena ir veids, kur bildēs un simbolos var noķert 
to, kas ir mūsos iekšā, kad domājam par savu zīmolu



Bezmaksas fotobankas

34



Bezmaksas fotobankas

35



Bezmaksas fotobankas

36



6. solis – komunikācijas platformu
izvēle un satura radīšana

Zīmola tīmekļa vietne
– Laicīgi iegādājamies domēna vārdu (arī tad, ja 

lapu veidosiet pēc kāda brīža)

– Platforma, kurā veidosiet savu stāstu

– Vai būs bloga sadaļa

– Vai vajadzēs e-komercijas iespējas

– Vai būs automātiskais kalendārs

– Vai būs atsauksmes

P.S. sākuma posmā var izlīdzēties

ar sociālajiem medijiem



6. solis – komunikācijas platformu
izvēle

• LinkedIn profils – kā mūsu tiešsaistes CV, 
kur mēs publicējam visu ap/ par mūsu
profesionālo dzīvi, neaizmirstot parādīt
arī autentiskumu – cilvēcisko aspektu

• LinkedIn veidojam arī t.s. zīmola lapu jeb
biznesa profilu mūsu organizācijai, ko 
pārstāvam – vai nu sev kā zīmolam (Ievas
Drāznieces piemērs nākamajā slaidā) vai
mūsu uzņēmumam (Ievas Zaumanes
paraugs nākamajā slaidā) 

• Lieliska padomdevēja LinkedIn profilu
sakārtošanā Latvijā Ieva Drāzniece
https://ievadrazniecemarketing.wordpres
s.com/

https://ievadrazniecemarketing.wordpress.com/


ZĪMOLA STĀSTS DAŽĀDĀS
DIGITĀLAJĀS PLATFORMĀS



Stāsta garums digitālajā vidē

Nav ierobežots 150 zīmes 160 zīmes Saprātīgs garums 120 zīmes



Facebook biogrāfijas sakārtošana



Facebook ierakstu noformējums



Instagram biogrāfija

• Profila bilde:

– Vai nu organizācijas/ zīmola
logo, ar ko asocicējas (arī tad, ja 
tas ir produkts)

– Vai foto, ja esam viens cilvēks

• Bilde ir tāda, lai pēc iespējas
redz cilvēka seju (vislabāk, ja 
smaidīgs un atvērts
komunikācijai)



Biogrāfija: pirmā rindiņa
svarīgākā, jo pasaka, kas mēs
esam

Segvārds: nosaukums + atslēgas
vārds

Nosaukums: organizācija/ zīmols
+ īss raksturojums

Pēdējā aile – aicinājums uz
darbību – e-pasta adrese, tīmekļa
vietne, telefona numurs, adrese

Instagram biogrāfija



Kontaktinformācijas vietā
var pievienot savu vizītkarti, 
kur ir plašāka informācija
Ja ir zīmola tīmekļa vietne, 
tad labāk vest uz to
Vizītkartes veidošanai ērts
rīks ir igli.me (FB, Insta, 
LinkedIn, Twitter, e-pasts, 
zvans, tīmekļa vietne)

– Var likt klāt arī WhatsApp
– Var kārtot ikonas

45

Plašāka kontaktinformācija



Skaisti pārdomāts noformējums



#bio virtuālais katalogs









LinkedIn biogrāfija

• Profila bilde:
– Speciālista foto (vislabāk smaidīgs)

– Uzņēmuma/ zīmola logo

• T.s. Header vizuālis:
– Vai nu tāds, kas raksturo konkrēto zīmolu

– Vai nu ar kādu vēstījumu

– Var būt kādas konkrētas kampaņas popularizēšana

• Zīmola vēstījums - 120 zīmēs iekļauts
galvenais vēstījums





About sadaļā vajadzētu info

• Kas ir tavs zīmols/ 
organizācija

• Kur atrodas tava
organizācija

• Ko piedāvā tava organizācija

• Kādas ir organizācijas
vērtības

• Parādīt toni, kādā komunicē 
(draudzīgs/ profesionāls)

• Kā potenciālie interesenti 
var sazināties ar 
organizāciju?



Savu pakalpojumu popularizēšana



Sociālo mediju ierakstu tēmas

• Vislabāk domāt 3 galvenajās kategorijās:
– Teksts jeb vēstījums, ko vēlamies nodot savai

mērķauditorijai

– Cilvēks jeb stāstnieks, kurš stāsta vai rāda, var izmantot
klāt pakalpojuma, produkta vizuāļus jeb pašus produktus

– Produkts vai pakalpojums, ko vēlamies pārdot

• Instagram komunikācijas centrā ir personība jeb cilvēks, 
tādēļ vēlams veidot visu komunikāciju caur savu
pieredzi, tas strādās vislabāk

• Facebook komunikāciju vislabāk veidot t.s. domubiedru
grupās



Dažādu grupu izmantošana mūsu zīmola
popularizēšanai (piemēri)



Vēl par zīmola stāsta veidošanu

• Vienmēr atceramies, ka zīmols ir stāsts par 
attiecībām – par attiecībām ar mūsu
mērķauditorijām
– Attiecības nozīmē dalīšanos pieredzē

– Attiecības nozīmē atgriezenisko saiti (komentārus)

– Attiecības nozīmē reaģēšanu (like, share utml.)

– Attiecības nozīmē regulāru komunikāciju

– Mums ir jārūpējas par tiem, ko pieradinām – gan
klātienē, gan tiešsaistē



VIDEO NOZĪME DIGITĀLAJĀ STĀSTĀ



Kādēļ video?

Video ir satura ziņā nr. 1, ko 
lietotājs vēlas redzēt 
sociālajos medijos un reizē
vieglāk uztver jebkurā kanālā



Video saturs

• Jau tikai ASV mērogos skatoties, 75 miljoni cilvēku 
katru dienu noskatās vismaz vienu video.

• Ir izpētīts, ka pat vārda “video” pieminēšana e-
pasta apraksta (subject) ailē paaugstina klikšķu 
biežumu (CTR) par 13%.

• Nav pārsteigums, ka 50% no visiem video 
skatījumiem nāk no mobilajām ierīcēm!

• Skaidri saprotams, ka video saturs pārspēs visu 
pārējo, jo video ir viegli uztverams, neprasa pūles 
no patērētāja un veicina pirkumu izdarīšanu.



Izaicinājums – kā izveidot radošu, lietotāju
iesaistošu, tādu, kas pievērš uzmanību jau
pirmajās minūtēs?



Vertikāls vs. horizontāls video saturs

TV ekrāniem, prezentācijām… Sociālo tīklu storijiem



Cilvēks kameras priekšā

• Cilvēks jeb personiska
komunikācija: 
• Cilvēks jeb TU pats kameras

priekšā

• Viedokļu līderi jeb influanceri

• Vertikāli video (arī YouTube 
jau izveidojusi vertikālus
video)

• Esi perfekti neperfekts



Facebook video

• Ieteicamais garums no 15 sek līdz 1 min.

• Maksimālais laiks 240 min.

• Droši var publicēt arī 3 min. video

• Svarīgi piesaistīt uzmanību pirmajās sekundēs

• Vēlamais formāts ir kvadrāts: 1080x1080 px, 
izmanto titrus

• Var publicēt arī lietotāju/ klientu atsauksmes



Instagram video

• Maksimālais garums 60 sek
• Jāatceras par iesaisti – jau pirmajās sekundēs jāpasaka par 

ko video

• Idejas Instagram video:
• T.s. teaser – īss ievads jebkurai aktivitātei/ kampaņai

• Īss intervijas/ sižeta priekšstatījums

• Produkta/ pakalpojuma video, kur tiek uzsvērti ieguvumi

• Ātrs un pamācošs video

• Receptes

• Formāts 108x1080, izmanto titrus

• Storijā 15 sek, maksimāli 3 storiji pēc kārtas



Vēl idejas video tēmām

• Par mūsu darba specifiku, piemēram, kā top 
produkts vai pakalpojums

• Video par t.s. backstage – ļauj ielūkoties mūsu
darba ikdienas aizkulisēs

• Lietotāji vairāk iesaistās un uzticas, ja esam
atklāti un autentiski



Tehniskas lietas par video filmēšanu

Telefonam
ieslēgts

lidojuma režīms, 
lai nenojuktu

video

Stabilizators, lai
nebūtu saraustīts

materiāls. 
P.S. telefonu var 

novietot/ atstutēt
kaut kur

Filmēšanas laikā neizmantot
funkciju pietuvināt jeb

piezūmot, bet pieiet tuvāk
objektam



Vēl daži tehniski knifi

• Var nofilmēt vairāk, ja samazina video 
izšķirtspējas kvalitāti

• Telefonā/ fotoaparātā jābūt daudz brīvai vietai

• Kadru ilgums vidēji 4 sekundes (lai saprastu, 
kas notiek), bet ne garāks par 7 sekundēm (lai
neapniktu)

• Atceramies vienmēr notīrīt telefona kameru



AUDIO RĪKI ZĪMOLA STĀSTA
VEIDOŠANAI DIGITĀLAJĀ VIDĒ



Podkāsts

Podkāsts kā žanrs, ar kura palīdzību 
nodot informāciju klausītājiem, pēdējo 
gadu laikā pasaulē kļuvis par absolūtu 
hitu

Pasaulē kopumā ir apmēram miljons 
dažādu podkāstu, radušies 2004. gadā no 
no vārdiem "iPod" un "broadcast" -
podcast



Kas ir podkāsts?

• Latviskās versijas – podraide un aplāde, taču 
paši podkāstu autori labprātāk lieto ierasto –
podkāsts

• Podkāsts ir raidījums, kas pieejams digitālā 
audio formātā straumēšanai internetā jeb
audio saturs, ko klausīties kustībā

• Amatieru veidots skaņas fails, kas līdzinās 
radio raidījumam



Regularitāte

• Līdzīgi kā ar blogu rakstiem arī podkāstam ir 
sava noteikta regularitāte, lai gan tā var būt arī 
ne īpaši izteikta

• Parasti podkāsti neaprobežojas ar vienu 
epizodi – tā vietā pieejams podkāsta sēriju 
kopums, ko abonements saņem automātiski, 
tiklīdz podkāsta autors to padarījis pieejamu 
dažādās platformās



Kādēļ vērts domāt par podkāstiem?

• Tā ir lieliska iespēja sasniegt arī jaunāku 
auditoriju, kuru maz interesē informācija 
laikrakstos, televīzijā, portālos vai radio, kuri jau
pieraduši klausīties mūziku un citu interesantu un 
noderīgu informācija dažādās platformās
internetā un lietotnēs

• Podkāsts ir viegli pieejams satura ieguves 
formāts, kurā iespējams noklausīties gan 
pētnieciskās žurnālistikas veikumus, gan arī atrast
interesantu un oriģinālu izklaides saturu, gan 
smelties zinības dažādās specifiskās nozarēs



Podkāstu tēmas

• Tematu daudzveidība ir plaša - popularitāti var iemantot 
gan ļoti pārdomāts saturs par nopietnām tēmām, gan 
vienkārša ikdienas notikumu komentēšana klausītājus 
uzrunājošā veidā

• Podkāsts ļauj sarunām būt, nevis mākslīgi neitrālām, bet 
autentiskām

• Un stundām gara saruna ļauj tās dalībniekiem izķidāt 
jebkuru no neskaitāmajām tēmām, par kurām ir šie simtiem 
tūkstošu podāstu

• Pēc “Digital News report” datiem, populārākās tēmas ir 
ziņas un politika, tādas specializētas tēmas kā zinātne un 
tehnoloģijas, bizness vai veselība un dzīvesstila tēmas kā 
ēdiens, māksla, literatūra un izklaide



Pievienotā vērtība podkāstu autoriem

• Popularizēt savu ekspertīzi kādā no tēmām

• Iespēja satikt interesantus cilvēkus

• Iespēja popularizēt tēmu, par kuru “deg acis”

• Iespēja paplašināt redzesloku

• Ļauj iesaistīt auditoriju ar unikālu un reizē garu
saturu (laika ziņā garāku nekā ierastās 3-4 
minūtes video joku)



Kas vēl liecina par labu podkāsta
veidošanai?

• Podkāstam gramatika nav tik svarīga, cik blogam 
vai video subtitriem – tātad pievilcīgs jaunākai
auditorijai

• Podkāstam jebkura vizuālā forma ir mazsvarīga

• Labs dialoga podkāsts var būt intervija ar 7 
standarta podkāsta jautājumiem - var atkārtot 
katrā epizodē ar jauno dalībnieku

• Labs mikrofons un audio celiņš ir tikpat svarīgs kā 
video formātam (tikai nav jādomā par video)



POPULĀRĀKĀS PODKĀSTU
PLATFORMAS



Apple podcasts

Google podcasts

Stitcher podcasts PodBean podcasts

Spotify podcasts



LATVIJĀ POPULĀRI PODKĀSTI



Interesants fakts

• Kopumā Spotify lietotnē šobrīd pieejami vairāk 
nekā 90 Latvijas Radio podkāsti, Apple Podcasts
var klausīties 42 raidījumus, bet Google Podcasts
– 64

• Izmantojot Spotify, dienā Latvijā podkāstus
klausās mazāk par 200 lietotājiem

• Spotify apkopotie dati liecina, ka Latvijā patlaban 
podkāstus visvairāk klausās cilvēki vecuma grupās 
no 18 līdz 24 gadiem (35 %) un no 25 līdz 34 
gadiem (30 %)



Google aplādes

https://podcasts.google.com/

https://podcasts.google.com/


AR KO SĀKAM?



Tēma (konteksts/
aktualitāte/
nosaukums)

Kāpēc šo podkāstu
veidot? Kāds ir 

vēlamais rezultāts, ko 
grib panākt?

Ar ko šis podkāsts būs 
īpašs (šobrīd ir daudz 
podkāstu, kāda ir jūsu 
podkāsta "rozīnīte"?)

Mērķa auditorija (kurš 
šo podkāstu

klausīsies? Kam tas 
būs aktuāli?)

Podkāsta formāts, 
t.sk. vadības veids



Izdomā podkāsta konceptu!

• Kādēļ es vēlos sākt veidot podkāstu?

• Par ko būs manis veidotais podkāsts?

• Kas ir tā tēma, par ko tev deg acis un ko vēlies
popularizēt?

• Ar ko tas varētu atšķirties no jau esošajiem
podkāstiem un video blogiem?



Kāds būs mana podkāsta mērķis?

• Piesaistīt vairāk sekotāju manas organizācijas
darbībai jeb lietām, ko popularizējam

• Lai veicinātu eksperta tēlu konkrētā nozarē jeb
kļūtu par līderi savā jomā

• Lai dalītos ar jūsu organizācijai svarīgām ziņām

• Lai izklaidētu u.c.



PODKĀSTA IERAKSTA APRĪKOJUMS



Pats pamats, ja ieraksta viena persona



PROGRAMMAS PODKĀSTU
VEIDOŠANAI



Vienkāršākais veids ar telefonu



Video, kā sākt lietot Anchor 

https://www.youtube.com/watch?v=LnQiCVW7YCQ

https://www.youtube.com/watch?v=LnQiCVW7YCQ


Audacity



Audacity

• Bezmaksas atvērtais resurss audio satura
veidošanai

• Tie, kuri saprot IT, var labot arī oriģinālo kodu, 
uzlabot, ko un kā vēlas

• Audacity piedāvā arī maksas versiju (pro 
līmeni)



Audacity izskats



Padomi angļu valodā, kā strādāt
Audacity

https://www.youtube.com/watch?v=xl-WDjWrTtk

https://www.youtube.com/watch?v=xl-WDjWrTtk


GarageBand (apple produkti)



Garage Band

Pieejams visos Apple datoros, ja nav pieejams, 
to var instalēt bez maksas. 

Intuitīvi lietojams tiem, kuri jau ieraduši strādāt
ar Apple lietotnēm

Padomi angļu valodā, kā strādāt ar Garage Band 
lietotni
https://www.buzzsprout.com/blog/garageband-
podcast-tutorial

https://www.buzzsprout.com/blog/garageband-podcast-tutorial
https://www.buzzsprout.com/blog/garageband-podcast-tutorial


Tehnikas pārbaudīšana

• Vai esi saslēdzis mikrofonu ar skaņas adapteri
un datoru?

• Vai datorā darbojas skaņas celiņi?

• Vai dzirdi austiņās runāto tekstu?

• Vēlams sēdēt no mikrofona kādus 10 – 15 cm 
attālumā

• Aizgriezties no mikrofona, kad nerunā tajā



Tiekamies!

Kristīne Tjarve

LMT 29296617

e-pasts: kristine.tjarve@interact.lv

https://www.linkedin.com/in/kristinetjarve/

https://www.linkedin.com/in/kristinetjarve/

